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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 21 бр.

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“.
1. Левкова М., „Молекулярно-генетични и имунологични биомаркери при медико-генетичното консултиране на семейства с инфертилитет“, Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор", Варна, 2021, 127 стр.

· Анотация: Инфертилитетът е универсален, социално значим проблем с огромна клинична и генетична хетерогенност. Проучването е проспективно и е проведено в Лаборатория по медицинска генетика на УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД–Варна. Петдесет участници от женски пол с повтарящи се спонтанни аборти и 50 контролни лица бяха изследвани за 14 bp инсерция/делеция варианта в HLA-G гена, както и за -308 GA варианта в TNF- алфа гена. Петдесет участници от мъжки пол с нарушена сперматогенеза и 20 контролни лица бяха изследвани за наличие на Y микроделеции, delF508, R117H мутациите и 5Т вариант в CFTR гена. Бяха установени двама пациенти с делеции в AZFc региона на Y хромозомата. Беше намерена сигнификантна разлика в разпределението на 5Т варианта в CFTR гена между двете групи и се потвърди потенциалната му роля за нарушена сперматогенеза. Беше открит само един пациент в хетерозиготно състояние с мутация del F508, което не може да се обвърже с клиничната диагноза – oлигозооспермия. Изследваният 14 bp инсерция/делеция вариант в HLA-G гена показа статистически значима разлика в разпределението между двете групи и инсерция вариантът в хомозиготен генотип се асоциира с по-висок риск за прекъсване на бременността. Не беше установена статистически значима зависимост между носителството на – 308 GA полиморфизма в TNF–алфа гена и риска за настъпване на спонтанен аборт в изследваната популация жени.

· Annotation: Infertility is a global, socially significant problem with great clinical and genetic heterogeneity. The study was prospective and was conducted in the Laboratory of Medical Genetics in University hospital “St Marina” Varna. Fifty female participants with recurrent miscarriages and 50 control subjects were tested for 14 bp insertion/deletion variant in the HLA-G gene and the -308 GA variant in the TNF- alpha gene. Fifty male participants with impaired spermatogenesis and 20 control subjects were tested for the presence of Y microdeletions, delF508, R117H mutations, and 5Т variant in the CFTR gene. There were two males with a Y microdeletion in the AZFc region. As for the polymorphic variants in the CFTR gene, we found a statistically significant difference in the distribution of 5T variant between the two groups and it could be a reason for impaired spermatogenesis. Only one patient was a heterozygous carrier of the mutation del F508, which could not be linked to his clinical diagnosis oligozoospermia. The results from the present research showed that there was a significant difference in the distribution of the 14 bp insertion/deletion variant in the HLA-G gene among the two tested groups and that the insertion in homozygous state was associated with a higher risk for a miscarriage. No statistically significant correlation was established between carrying the – 308 GA polymorphic variant in the TNF –alpha gene and the risk of a miscarriage in the tested population. Including the present molecular genetic and immunological markers in the routine tests offered to couples with reproductive problems could improve the process of medical genetic counseling, because it would give the opportunity for a more detailed analysis of the causes of recurrent miscarriages and impaired spermatogenesis.

Показател В4. Пълнотекстови публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

1. Radanova M, Mihaylova G, Nazifova-Tasinova N, Levkova M, Tasinov O, Ivanova D, Mihaylova Z, Donev I. Oncogenic Functions and Clinical Significance of Circular RNAs in Colorectal Cancer. Cancers. 2021 Jan;13(14):3395. (IF 6.639) Q1
· Резюме: Колоректалният рак (КРР) е на второ място по честота на диагностициране при жените и на трето при мъжете в световен мащаб. Ето защо намирането на нови, по-надеждни биомаркери за ранна диагностика, за прогнозиране на метастазите и резистентността към конвенционалните терапии е важно предизвикателство по пътя към лечението на това заболяване. Настоящият обзор представя кръговите РНК (circRNAs) с техните уникални характеристики като потенциални прогностични и диагностични биомаркери при КРР. Обзорът акцентира върху механизма на действие и ролята на circRNA с онкогенни функции в КРР, както и върху връзката между тяхната експресия и клиникопатологичните характеристики на пациентите с КРР. Разбирането на ролята на онкогенните circRNA в патогенезата на КРР нараства бързо и следващата стъпка е използването им като подходящи нови лекарствени цели в персонализираното лечение на пациенти с КРР.

· Abstract: Colorectal cancer (CRC) is ranked as the second most commonly diagnosed disease in females and the third in males worldwide. Therefore, the finding of new more reliable biomarkers for early diagnosis, for prediction of metastasis, and resistance to conventional therapies is an important challenge in overcoming the disease. The current review presents circular RNAs (circRNAs) with their unique features as potential prognostic and diagnostic biomarkers in CRC. The review highlights the mechanism of action and the role of circRNAs with oncogenic functions in the CRC as well as the association between their expression and clinicopathological characteristics of CRC patients. The comprehension of the role of oncogenic circRNAs in CRC pathogenesis is growing rapidly and the next step is using them as suitable new drug targets in the personalized treatment of CRC patients.

2. Radanova M., Levkova M., Mihaylova G., Manev R., Maneva M., Hadgiev R., Conev N., Donev I. (2022). Single Nucleotide Polymorphisms in microRNA Genes and Colorectal Cancer Risk and Prognosis. Biomedicines, 10(1), 156. (IF 6.081) Q1
· Резюме: Нараства интересът към единичните нуклеотидни полиморфизми (SNP) в гените за микроРНК (miRNA), които могат да бъдат свързани с предразположението към колоректален рак (КРР) и следователно с прогнозата на заболяването и/или отговора на лечението. Освен това тези miRNAs-SNPs могат да служат като нови, нискоинвазивни биомаркери за ранно откриване на КРР. В настоящата статия направихме обстоен обзор на различни SNP, които бяха изследвани за връзка с риска от рак на дебелото черво, прогнозата и отговора на лечението. Също така анализирахме резултатите от различни мета-анализи и възможните причини за докладваните противоречиви резултати, особено когато различни изследователски групи са изследвали един и същ SNP в ген за определена miRNA. Това показва, че са необходими повече проучвания от типа случай-контрола, включващи участници с различен етнически произход. Според нашия обзор, три miRNA-SNPs се оказват обещаващи прогностични, диагностични и предсказващи биомаркери за КРР и това са miR-146a rs2910164, miR-27a rs895819 и miR-608 rs4919510.

· Abstract: There is growing interest in single nucleotide polymorphisms (SNPs) in the genes of microRNAs (miRNAs), which could be associated with susceptibility to colorectal cancer (CRC) and therefore for prognosis of the disease and/or treatment response. Moreover, these miRNAs-SNPs could serve as new, low-invasive biomarkers for early detection of CRC. In the present article, we performed a thorough review of different SNPs, which were investigated for a correlation with the CRC risk, prognosis, and treatment response. We also analyzed the results from different meta-analyses and the possible reasons for reported contradictory findings, especially when different research groups investigated the same SNP in a gene for a particular miRNA. This illustrates the need for more case-control studies involving participants with different ethnic backgrounds. According to our review, three miRNAs-SNPs—miR-146a rs2910164, miR-27a rs895819 and miR-608 rs4919510— appear as promising prognostic, diagnostic and predictive biomarkers for CRC, respectively.

3. Levkova, M., Radanova, M., & Angelova, L. Potential role of dynein‐related genes in the etiology of male infertility: A systematic review and a meta‐analysis. Andrology. 2022 Nov; 10(8), 1484-1499. (IF 4.456) Q1
· Резюме: Въведение: Свързаните с динеин гени може да имат роля в етиологията на мъжкото безплодие, особено в случаите на нарушена подвижност на сперматозоидите. Цели: Целта на този обзор е да се състави списък на най-важните кандидат-гени, свързани с динеина, които могат да допринесат за безплодието при мъжете. Материали и методи: Беше проведено търсене в бази, като бяха използвани ключовите думи "dynein", "male", "infertility" и бяха приложени строги критерии за включване на статиите. Беше извършен и мета-анализ, като бяха използвани подходящи от намерените проучвания от типа случай-контрола. Отношението на шансовете (OR), резултатът от Z-теста и нивото на значимост бяха определени с помощта на фиксиран модел със стойност на p от 0,05. За проверка на пристрастността на публикациите бяха използвани графики на Фунел. Резултати: На критериите за включване отговаряха 35 проучвания. Бяха открити общо 15 гена, отговорни за производството на динеинови структурни протеини, за производството на динеинови сглобяващи фактори и потенциално свързани с мъжкото безплодие. Общо пет проучвания от типа случай-контрола бяха подходящи за включване в мета-анализа. Вариациите в гените, свързани с динеин, са свързани с повишен риск от мъжко безплодие (OR = 21,52, 95% доверителен интервал 8,34-55,50, Z тест = 6,35, p < 0,05). Процентът на хетерогенност, I2, е 47,00%. Липсата на варианти в динеиновите гени е предимство и това е статистически значимо. Обсъждане: Резултатите от настоящия преглед показват, че патогенни варианти в гените както за синтеза на динеин, така и за факторите за сглобяване на динеин могат да бъдат свързани с мъжко безплодие без наличие на други, подлежащи симптоми. Заключение: Разгледаните в това проучване гени, които участват както в производството, така и в сглобяването на динеина, могат да се използват като молекулярни цели за бъдещи изследвания на етиологията на проблемите с подвижността на сперматозоидите.

· Abstract: Background: The dynein-related genes may have a role in the etiology of male infertility, particularly in cases of impaired sperm motility. Objectives: The goal of this review is to compile a list of the most important dynein-related candidate genes that may contribute to male factor infertility. Materials and methods: Databases were searched using the keywords “dynein,” “male,” “infertility,” and by applying strict inclusion criteria. A meta-analysis was also performed by using the eligible case-control studies. The odd ratios (ORs), the Z-test score, and the level of significance were determined using a fixed model with a p value of 0.05. Funnel plots were used to check for publication bias. Results: There were 35 studies that met the inclusion criteria. There were a total of 15 genes responsible for the production of dynein structural proteins, the production of dynein assembling factors, and potentially associated with male infertility. A total of five case-control studies were eligible for inclusion in the meta-analysis. Variants in the dynein-related genes were linked to an increased the risk of male infertility (OR = 21.52, 95% confidence interval 8.34–55.50, Z test = 6.35, p < 0.05). The percentage of heterogeneity, I2, was 47.00%. The lack of variants in the dynein genes was an advantage, and this was statistically significant. Discussion: The results from the present review illustrate that pathogenic variants in genes both for dynein synthesis and for dynein assembly factors could be associated with isolated cases of male infertility without any other symptoms. Conclusions: The genes addressed in this study, which are involved in both the production and assembly of dynein, could be used as molecular targets for future research into the etiology of sperm motility problems.

4. Tsalta-Mladenov, M.; Levkova, M.; Andonova, S. Factor V Leiden, Factor II, Protein C, Protein S, and Antithrombin and Ischemic Strokes in Young Adults: A Meta-Analysis. Genes, 2022, 13, 2081. (IF 4.141) Q2

[…]

criteria were identified. The genera Bacteroides, Bifidobacterium, Clostridium, Coprococcus, Faecalibacterium, Lachnospira, Prevotella, Ruminococcus, Streptococcus, and Blautia exhibited the most substantial data indicating that their fluctuations in the gastrointestinal tract could be linked to the etiology of autism. It is probable that autism symptoms are influenced by both increased levels of harmful bacteria and decreased levels of beneficial bacteria. Interestingly, these genera demonstrated varying patterns of increased or decreased levels across different articles. To validate and eliminate the sources of this fluctuation, further research is needed. Consequently, future investigations on the causes of autism should prioritize the examination of the bacterial genera discussed in this publication.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“
1. Levkova, M., Hachmeriyan, M., Miteva, V., Stoyanova, M., & Tsvetkova, M. (2018). Women’s awareness towards prenatal down syndrome tests in Bulgaria. J Down Syndr Chr Abnorm, 4(129), 2472-1115.
· Резюме: Цел: През последните няколко години скрининговите и диагностичните тестове за синдрома на Даун се развиха бързо с въвеждането на неинвазивните пренатални тестове (НИПТ). Не всички жени обаче са запознати с новите възможности за изследване. Ето защо целта на нашето проучване е да изследва информираността на жените относно пренаталните тестове за синдрома на Даун в България. Методи: Проучването е проведено сред 500 случайно избрани жени на възраст от 18 до 47 години. То е планирано като проспективно проучване, проведено както онлайн, така и в кабинета за генетично консултиране в Лабораторията по медицинска генетика, Варна. Цялата информация е събрана между януари 2018 г. и юни 2018 г. Резултати: 384 (76,3%) от жените са получили информация за различните възможности за изследване от своя акушер-гинеколог. Останалите 116 (23,7%) са се самоинформирали. Общо 345 (68,5%) от жените са доволни от информацията за тестовете за синдрома на Даун, предоставена от техния акушер-гинеколог. Те са имали по-добри познания за това какво представлява биохимичният скрининг - 128 (25,4 %) са отбелязали много добро ниво, а 207 (41,2 %) - добро. Когато са запитани за теста НИПТ, 202 (40,2 %) не знаят какво е НИПТ. 222 (44,4 %) определят познанията си за амниоцентезата като много добри или добри. Въпреки това само 65 (13,0%) със сигурност биха се подложили на тази процедура, ако имат показания за нея. Според нашите резултати, точността на теста е най-важна при избора на метод за изследване на синдрома на Даун за 346 (68,8%) жени. Въпреки че цената е поставена на трето място като фактор за предпочитане на пренатален тест за синдрома на Даун, почти 80% от анкетираните жени заявяват, че са готови да платят не повече от 150 евро. Заключение: Резултатите от проучването показват липсата на познания за предлаганите скринингови и диагностични тестове за синдрома на Даун, особено за НИПТ. Препоръчва се по-добро обучение и консултиране на жените по време на консултациите им за бременност
· Abstract: Objective: For the past several years the screening and diagnostic tests for Down syndrome have evolved rapidly with the introduction of the non-invasive prenatal testing. However, not all of the women are aware of new test options. That is why the aim of our survey is to investigate the women’s awareness towards prenatal Down syndrome tests in Bulgaria. Methods: А survey was conducted among 500 randomly selected females from 18 to 47. It was designed as a prospective study carried out both online and at the genetic counseling office in the Laboratory of Medical Genetics, Varna. All the information was collected between January 2018 and June 2018. Results: 384 (76.3%) of the women received information about the different tests option from their obstetrician. The rest 116 (23.7%) were self-educated. In total 345 (68.5%) of the females were satisfied with the Down syndrome tests information provided by their obstetrician. They had better knowledge of what biochemical screening is - 128 (25.4%) marked very good and 207 (41.2%) - good. When asked about the NIPT test, 202 (40.2%) did not know what NIPT was. 222 (44.4%) defined their knowledge about the amniocentesis as very good or good. However, only 65 (13.0%) would definitely undergo this procedure, if indicated. According to the results, for 346 (68.8%) women the accuracy of the test is most important when choosing a method for Down syndrome testing. Although the price was placed third as a factor for preferring a prenatal Down syndrome test, almost 80% of the questioned women said that they are willing to pay no more than 150 euros. Conclusion: The results from the survey demonstrate the lack of knowledge about the offered screening and diagnostic tests for Down syndrome, especially NIPT. Better education and counseling of women during their pregnancy consultations are recommended

2. Hachmeriyan, M., Andonova, S., Levkova, M., Stoyanova, M., & Kalchev, K. (2018). Challenging Reproductive Genetic Counseling in Families at High Risk for Rare Genetic Syndromes–A Case Report with Possible Denys-Drash Syndrome. J Genet Disor Genet Rep 7, 1, 2.

· [bookmark: _Hlk144325220]Резюме: Изчисляването на риска от повторение е неразделна част от ежедневната практика на генетичния консултант, но възникват определени трудности при обясняването му на родителите на дете с рядък дисморфичен синдром. Представяме случай на семейство с първородно новородено с множество аномалии и exitus letalis, регистриран на втория ден. При раждането си бебето има малформации на крайниците. Освен това са диагностицирани спонтанен пневмоторакс, неонатална мозъчна исхемия и интраамниотична инфекция. При аутопсията се установяват допълнителни множество вътрешни малформации, като персистиращ foramen ovale, двурога матка, допълнителна слезка, двустранна хиперплазия на надбъбречните жлези, едностранен тумор на Wilms на левия бъбрек, дифузна гломерулна и интерстициална фиброза и протеинови цилиндри в разширените бъбречни каналчета. Стандартното кариотипиране с GTG бендинг показа нормален мъжки кариотип 46,XY,16qh+, който не съответства на женския фенотип на гениталиите на пациента. Посмъртните находки, заедно с несъответствието между фенотипните полови белези и установения генотип, предполагат синдрома на Денис-Драш като възможна диагноза. Амплификацията на всички екзони, с изключение на екзон 9 на гена WT1, не е успешна при ДНК, извлечена от формалин-фиксирана парафинова тъкан (FFPET). Секвенирането по Sanger на екзон 9 не разкри подлежаща мутация. В настоящия случай тежката неонатална симптоматика и липсата на молекулярно потвърждаване затрудняват даването на сигурна прогноза за риска за повторение. Репродуктивното генетично консултиране при семейства с редки генетични заболявания може да бъде голямо предизвикателство.

· Abstract: Calculating the recurrence risk is an integral part of everyday practice of the genetic counselor, but certain difficulties occur when explaining it to the parents of a child with a rare dysmorphic syndrome. We present a case of a family with first newborn with multiple anomalies and exitus letalis, registered on the second day. At birth, the baby presented with limb malformations. Additionally, a spontaneous pneumothorax, neonatal cerebral ischemia, and intraamniotic infection were diagnosed. A post-mortem examination revealed additional multiple internal malformations such as patent foramen ovale, bicornuate uterus, accessory spleen, bilateral adrenal hyperplasia, unilateral Wilm’s tumor of the left kidney, diffuse glomerular and interstitial fibrosis, and protein cylinders in dilated renal tubules. Standard GTG banding karyotyping showed a normal male karyotype 46,XY,16qh+ that did not correspond to the female phenotype of the patient’s genitalia. Postmortem findings together with sex phenotype/genotype discordance suggested Denys-Drash syndrome as possible diagnosis. Amplification of all exons but exon 9 of WT1 gene was not successful on DNA extracted from formalin-fixed paraffin-embedded tissue (FFPET) sample. Sanger sequencing of exon 9 did not reveal a causative mutation. In current case the severe neonatal presentation and absence of molecular conformation complicated giving a certain prognosis for the recurrence risk. Reproductive genetic counseling in families with rare genetic conditions could be very challenging.
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