РЕЦЕНЗИЯ

от acad., проф. д-р **ДРАГА ИВАНОВА ТОНЧЕВА - МИТЕВА**, дм, дбн, МУ София, избрана за член на научното жури със Заповед на Ректора на Медицинския Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна, във връзка с обявен в ДВ, бр. 83/03.10.2023 г. конкурс за заемане на академична длъжност “Доцент” по специалност „Медицинска генетика“, професионално направление 4.3. Биологически науки, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, на щатна длъжност за Лаборатория по медицинска генетика към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна.

Обща част

Д-р Мария Костадинова Левкова е допусната за участие в обявения конкурс за доцент. Прегледът на нейните документи показва, че процедурата по разкриване и обявяване на конкурса е спазена. Материалите по конкурса са подготвени съобразно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България и Правилника за неговото приложение в УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна.

Кратки биографични данни

Д-р Мария Костадинова Левкова е родена в гр. Варна. Завършила е 2010 г. „Първа езикова гимназия“ с изучаване на английски и немски езици. През 2016 г. придобива образователно-квалификационна степен магистър по медицина в Медицинския Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“, Факултет по медицина в гр. Варна като първенец на випуска (Диплома, Регистрационен № 004258/11.11.2016 г.). Защитава успешно дисертационен труд на тема „Молекулярно генетични и имунологични биомаркери при медико-генетичното консултиране на семейства с инфертилитет“ като редовен докторант към Катедра „Медицинска генетика“ МУ – Варна от 2018 г. до 2021 (Диплома №432/20.05.2021 г.).

Нейният професионален път е започнал като специализант по Медицинска генетика в Лаборатория по Медицинска генетика, УМБАЛ „Св. Марина“ – Варна (2017-2021 г.) и като лекар специалист с придобита клинична специалност по „Медицинска генетика“ от 2021 г. (Свидетелство за призната специалност №4606, Регистрационен №024861/01.07.2021)

Преминала е през всички етапи на развитие от „хоноруван асистент“ в Катедрата по медицинска генетика в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“, гр. Варна (2016 – 01.2017 г.), след това асистент (2017- 2021 г.) и главен асистент от 2021 г.

Специализации и професионални умения

Д-р Мария Левкова е изграден специалист по медицинска генетика, с висока квалификация, която доразвива с участие в множество краткосрочни курсове за следдипломно обучение, за новости в редки генетични болести и наследствени предразположения, диагностични подходи, клинична геномика и др.:

- „Medical Genetics“, Remote Training Centre, MU Varna, Bertinoro, Italy (2016);
- IV ISPAD Postgraduate Course “Changing Diabetes”, Varna (2017);
- Mucopolysaccharidosis II School, Varna (2017);
- Basis in Human Genetic Diagnostics – A course for CLGs in education, Athens, Greece (2017);
- 6th International Workshop, Molecular Andrology, Giessen, Germany (2019);
- 33rd Course on Clinical Genomics and NGS, Bertinoro (2021)
- Virtual workshop: MLPA Raw Data Evaluation and Troubleshooting (2021)
- ESHG Digital Course on Hereditary Cancer (2021)
- VIth ISPAD/VAPES Postgraduate Course and Meeting “Diabetes and rare diseases” (2021)

Д-р Мария Левкова е положила успешно изпит за Европейски сертификат по медицинска генетика и геномика (ECMGG - European Certificate in Medical Genetics and Genomics) (2021 г.) и за клинична специалност по Медицинска генетика, МУ Варна през същата година.

Д-р Левкова притежава изявени качества за научна дейност и представлява желан изследовател, който участва в изпълнение на научни задачи по проекти на МУ Варна: проект №18011 „Проучване на молекулярно-генетични фактори в *CFTR* гена при мъже с първичен инфертилитет“; проект №18011 „Молекулярно-генетичен анализ при деца с неизяснени редки генетични болести“; проект №19035 „Проучване на балансирани субтеломерни преустройства чрез молекулярно-цитогенетичен анализ при пациенти с комбинирани репродуктивни проблеми“; проект № 19024 „Идентифицирате на причините за високата епидемиологична активност на хронично бъбречно заболяване в община Дългопол, обл. Варна“; проект №BG-RRP-2.004-0009-CO2 в две научни групи

по „Приложение на иновативни технологии за управление на онкологични и редки заболявания“ и „Повишаване на транслационните постижения в медицината“.

Научни трудове

Общ преглед на научните трудове

Главен асистент д-р Мария Левкова, дб участва в конкурса за доцент с 22 публикации (17 на английски език и 5 на български език). Тя е водещ автор в девет, втори – в шест и следващ съавтор в 7 статии. От общия брой на статиите, 20 са публикувани в реферирани списания (Web of Science, Scopus), а 2 в нереферирани. Общият импакт фактор (IF) на списанията, в които кандидатът има публикации е 28.743. Статиите са от последните 5 години и са цитирани 25 пъти в научни издания. Вероятно този индекс на цитируемост ще се увеличи в следващите години.

Академичната справка за публикациите, цитиранията и научните профили на д-р Мария Левкова, изработена от г-жа Румяна Радева Директор на библиотеката, доказва че нейните наукометрични данни превишават минималните показатели за заемане на академична длъжност „доцент“ в област 4. Природни науки, математика и информатика.

Д-р Левкова е участвала в 37 международни и национални научни прояви. Тя е представила резултатите от научните изследвания на 22 международни конгреси/конференции: 51st European Society of Human Genetics (ESHG) Conference, June 16-19, 2018, Milan, Italy (3); 53rd European Society of Human Genetics (ESHG) Conference, June 6–9, 2020, Virtual Conference (3); 54th European Society of Human Genetics (ESHG) Conference, June 12–15, 2021, Virtual Conference (4); 25 International Conference on Prenatal Diagnosis and Therapy, 6-8 June 2021, Virtual Conference (3); 55th European Society of Human Genetics (ESHG) Conference, June 11-14, 2022, Vienna, Austria, Hybrid conference (2); 26th International Conference on Prenatal Diagnosis and Therapy, 19-23 June 2022, Montreal, Canada, Hybrid conference (1); 12th Balkan Congress on Human Genetics, 8-10 Sept 2017, Plovdiv, Bulgaria (8); Nephro Update 2019, 20.09.-22.09.2019, Prague (1); 6th International Workshop Molecular Andrology, 24-26 September, Giessen, Germany 2019 (1); 13th European Cytogenomics Conference (ECC), 3 – 5 July 2021, Virtual Conference (1).

Д-р Левкова е участвала в 15 национални научни прояви с доклади/постери: Fifth Black Sea symposium for young scientists in biomedicine (BSYSB), April 6-9, 2017, Varna, Bulgaria (1); Sixth Black Sea symposium for young scientists in biomedicine (BSYSB), April 12-15, 2018, Varna, Bulgaria (3); XIV Национален Конгрес по Педиатрия (с международно

участие), 27-30.09.2018, Боровец, България (1); X Национална конференция за редки болести и лекарства сираци, 13- 15.09.2019, Пловдив, България (2); Научно-практическа конференция „Ден на редките болести в България“, 28-29 февруари 2020г., х-л Метрополитън, София (2); XI Национална конференция за редки болести и лекарства сираци, 11-12 септември 2020, Пловдив, България (2); 30-th Annual Assembly of IMAV and 7-th Annual Meeting of Alumni Club at Medical University Varna, 18 – 21 October 2020, Varna, Bulgaria (3); XII Национална конференция за редки болести и лекарства сираци, 10-11 септември 2021, Пловдив, България (1).

Оценка на научните приноси

Научните приноси на д-р Левкова са в следните четири основни направления: Генетични фактори за нарушена репродукция; Педиатрична генетика и дисморфология; Неврогенетика и Медико-генетично консултиране.

Генетични фактори за нарушена репродукция

Научните интереси на д-р Левкова са фокусирани върху много важен и социално значим проблем за роля на молекулярно-генетични и имунологични биомаркери при инфертилитет на жени с повтарящи се спонтанни аборти (изследвания на 14 bp инсерция/делеция варианта в HLA-G гена и за -308 GA вариант в гена *TNF*-алфа) и при мъже с нарушена сперматогенеза (Y микроделеции, delF508, R117H мутациите и 5T вариант в *CFTR* гена).

Този проблем е изследван в нейния дисертационен труд. Получените резултати от случаи/контроли имат приносен характер и значимост за медико-генетичното консултиране на семейства с нарушена репродукция. Сред спектъра от разнопосочни данни за честотата на Y микроделециите в световен и национален мащаб, данните на д-р Левкова потвърждават ролята на микроделециите в регионите AZFa, AZFb и AZFc на дългото рамо на Y хромозомата като причина за намалена концентрация на сперматозоиди в еякулата при носителите им. Доказана е сигнификантна разлика между контролната и експерименталната група в разпределението на генотиповете за IVS8(n)T варианта в *CFTR* гена. Резултатите на д-р Левкова не доказват роля на -308 GA вариант в *TNF* – алфа гена като рисков фактор за спонтанни аборти, но разкриват връзка на 14 bp инсерционен вариант в *HLA-G* гена със спонтанни аборти. Позитивните резултати от изследването показват, че определени молекулни маркери биха могли да бъдат

използвани в медико-генетичната консултация на пациенти с проблеми на репродукцията.

Проучванията за причините на нарушена сперматогенеза са продължени чрез финансиране по проект №18011 „Проучване на молекулярно-генетични фактори в CFTR гена при мъже с първичен инфертилитет“. Резултатите са отразени в три публикации (Г7.12, Г7.11, Г7.4) Разкрит е потенциален маркер 5T вариант в CFTR гена. Мета-анализ е потвърдил роля на вариант IVS8 - 5 T за нарушения в производството на сперматозоиди. Приведени са доказателства, че gr/gr микроделеция в Y хромозомата е полиморфен вариант без клинично значение.

Педиатрична генетика и дисморфология

Д-р Левкова има интересни постижения и най-голям брой публикации в областта на медицинската генетика в педиатрията (Г7.9, Г7.10, Г7.2, Г7.6, Г7.7, Г7.8, Г7.5, Г7.15). Определени са редки генетични болести (синдром на Кабуки, синдром на Bardet-Biedl, синдром на Корнелия де Ланге, пациент с двойна анеуплоидия - тризомия 21 и три X хромозоми, синдром на дупликация на 16p11.2), описани са техните фенотипи и подходи за диагностика.

Получените резултати имат, както научен, така и научно-приложен характер. Направено е обосновано предложение за селективен скрининг на синдром на чупливата X хромозома (FXS) сред високорискови деца с интелектуална недостатъчност/забавяне в развитието/аутистично поведение. На базата на обобщен анализ на 10 годишни резултати от хромозомни изследвания на деца с фенотип, съмнителен за хромозомна патология, е доказана висока честота на патологични кариотипи (15%).

Специално внимание заслужават резултатите от направения мета-анализ на общо 34 проучвания на стомашно-чревния микробиом при деца със синдром от аутистичния спектър (Human Fertility. 2021 Mar 6:1-0., IF 2.161, Q3). Получени са достоверни данни за връзка на бактериални родове Bacteroides, Bifidobacterium, Clostridium, Coprococcus, Faecalibacterium, Lachnospira, Prevotella, Ruminococcus, Streptococcus и Blautia с етиологията на аутизма. Предложено е да продължат бъдещи изследванията, за да се установи как се отразяват нивата на техните вариации върху клиничните аспекти на аутизма.

Неврогенетика

Описан е пациент с рядко генетично заболяване - вроден миастеничен синдром (ВМС), с подробно характеризирана клиника на заболяването, която се разгръща постепенно във времето и с постигнат добър дългосрочен терапевтичен контрол на симптомите. Подчертана е необходимостта от персонализиран подход при работата с пациенти с редки заболявания (Journal of the American Association of Nurse Practitioners, pp.10-1097, IF 1.495, Q2).

Резултатите от проведен мета-анализ на 104 проучвания за изясняване ролята на наследствената предразположеност към тромбофилия в етиологията на исхемичните инсулти при млади хора имат висока научно-практическа стойност (Genes, 2022, 13, 2081., IF 4.141, Q2). Резултати доказват, че изследваните генетични маркери са рискови фактори за исхемичен инсулт (FVL OR = 1,74; PT OR = 1,95; PC OR = 10,20; PS OR = 1,74; AT OR = 3,47; $p < 0,05$). Те се предлагат с превантивна цел като биомаркери за изследване при млади хора с повишен риск от исхемичен инсулт.

Медико-генетично консултиране

Проблемът за диагностичната и предиктивна стойност на VUS-овете е много важен и многобройни изследователски колективи работят за клиничното им характеризирание. Новите NGS технологии разкриват често варианти, за които има противоречиви данни за тяхното клинично значение.

Д-р Левкова анализира ролята на варианти с неясно значение (VUS) при три редки болести: Charcot-Marie-Tooth тип 1C, фамилна средиземноморска треска и болестта на Уилсън. В първия случай е открит VUS в гена *LITAF*, при втория случай е определен VUS в гена *MEFV*, а в третия пациент са открити два варианта в хетерозиготно състояние в гена *ATP7B*. Становището на Д-р Левкова е, че VUS-овете биха могли да имат етиологичната роля, ако те са локализирани в ген, свързан с клиника на болестта и има силна корелация генотип/фенотип (Journal of the American Association of Nurse Practitioners. 2022 Jun 22; 10-1097, IF 1.370, Q2).

Пациенти с редки болести често не достигат до генетична диагноза, което е основен проблем на медико-генетичния консултант. Биобанкирането на проби от недиагностицирани починали пациенти са редки генетични болести, може да реши проблеми на медико-генетичното консултиране на техни родственици.

Научни и научно-приложни приноси

- ✓ Доказана е молекулярно-генетична причина за нарушена сперматогенеза, свързана с вариант IVS8 - 5 T в *CFTR* гена;
- ✓ Микроделеция gr/gr в Y хромозомата е определена като полиморфен маркер без клинично значение;
- ✓ Потвърдена е ролята на микроделеции в регионите AZFa, AZFb и AZFc на Y хромозомата като причина за намалена концентрация на сперматозоиди;
- ✓ Определени са хромозомни нарушения и варианти на хромозомни полиморфизми при пациенти с репродуктивни нарушения;
- ✓ Установено е, че 14 bp инсерция в HLA-G гена асоциира с риск за настъпване на спонтанен аборт. Полиморфизъм – 308 GA в *TNF* – алфа гена не повишава риска за прекъсване на бременността;
- ✓ Потвърдено е, че чуплива X хромозома се диагностицира с висока честота (15%) сред деца с интелектуална недостатъчност/забавяне в развитието/ и аутистично поведение;
- ✓ Доказани са фенотипни вариации на редки генетични синдроми в български пациенти, които илюстрират необходимостта от изработване на международен консенсус за даденото заболяване;
- ✓ Описана е клинична хетерогенност на рядък клиничен случай на вроден миастеничен синдром, която е в помощ на диференциалната диагноза с други заболявания;
- ✓ Предложени са биомаркери за изследване при млади хора с повишен риск от исхемичен инсулт с превантивна цел;
- ✓ Допуска се, че варианти с неясно значение (VUS) биха могли да имат етиологична роля, ако са локализирани в гени, свързани с клиника на болестта.

Педагогическа дейност

Д-р Левкова има преподавателски стаж 6 години и 08 мес. 12 дни, изчислен към 25.10.2023 г. (04 г.09 мес.11 дни на длъжност асистент в Катедра по „Медицинска генетика“, МУ Варна и 01 г.11 мес.01 ден като главен асистент в същата катедра). Провеждала е упражнения на студенти по медицинска генетика в различни специалности: медицина (БЕО и АЕО), фармация, акушерки, медицински сестри, медицински лаборанти.

Нейната учебна натовареност е съответно по години: 275 часа (2017-2018 г.), 242 часа (2018-2019 г.), 216 часа (2019-2020 г.) и 276 часа (2020-2021 г.). Следващите две години е била в отпуск по майчинство.

Заключение

Д-р Мария Костадинова Левкова е ярка творческа личност. Тя има забележителни научни и научно-приложни постижения, отразени в престижни международни списания, с импакт фактор и добра цитируемост на резултатите. Д-р Левкова прилага иновативни технологии в изследователската си дейност. Тя внедрява в клиничната генетика подходи за фенотипизиране, молекулна диагностика, генетични методи за анализ на наследствени заболявания и предразположения.

Респектиращо е нейното участие в голям брой проекти.

В професионално отношение тя е изграден университетски преподавател по медицинска генетика на студенти от различни специалности, с широка ерудиция и съвременни знания, получени в международни курсове.

Д-р Левкова отговаря на всички критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“. Тя има защитена докторска дисертация, сериозни публикации в международни списания с импакт фактор, постигнала е значителни резултати с научен и научно-приложен характер, има оригинални приноси в различни областта на медицинската генетика и др.

На базата на тези данни, препоръчвам убедено на уважаемото Научно жури да присъди на д-р Мария Костадинова Левкова академична длъжност “Доцент” по специалността „Медицинска генетика“, професионално направление 4.3. Биологически науки, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, на щатна длъжност за Лаборатория по медицинска генетика към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД – Варна.

12.02.2024, София

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

.....
Академик, проф. д-р Драга Тончева, д.м., д.б.н.